
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

Funzioni delegate dalla Regione Veneto in materia di 
cultura e formazione professionale

Determinazione N. 2184 / 2025
Responsabile del procedimento: FRATINO MICHELE

Oggetto:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  AVVISO  PUBBLICO  PER  IL 
RICONOSCIMENTO  DI  PERCORSI  FORMATIVI  ABILITANTI  ALL'ESERCIZIO 
DELLE ATTIVITA' DI CONDUTTORE DI IMPIANTI TERMICI ANNUALITA' 2025-2026 
(ART. 80 L.R. 11/2001). 

Il dirigente

Richiamati:
i la legge 7 aprile 2014 n. 56 «Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni», art. 1 commi 44 – 46;
ii la legge Regione Veneto 29.10.2015, n. 19, ad oggetto «Disposizioni per il riordino delle 

funzioni amministrative provinciali», che ha stabilito che le funzioni già conferite dalla 
Regione restano in capo alle Province (art. 2), e nello specifico alla Città metropolitana di 
Venezia (art. 3), e che, al fine di garantire la piena continuità dei servizi erogati, la Città 
metropolitana di  Venezia e  le  Province,  fino all'operatività  della  nuova organizzazione, 
continuano ad esercitare le funzioni svolte secondo le disposizioni previgenti (art. 8);

iii la legge Regione Veneto 30.12.2016 n. 30, ad oggetto: «Collegato alla legge di stabilità 
regionale 2017», in particolare gli articoli 1 e 2 relativi alla riallocazione delle funzioni non 
fondamentali  delle  Province  e  della  Città  metropolitana  di  Venezia  e  disposizioni 
transitorie;

iv il decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali»,  in  particolare  l’articolo  107  che  definisce  le  funzioni  e  le  responsabilità  dei 
dirigenti; 

v lo  Statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia  approvato  con  deliberazione  della 
conferenza dei sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 «Dirigenti e altri 
responsabili» e l’art.  29,  comma 5,  in  base al  quale,  nelle  more dell’adeguamento alla 
disciplina di settore, continuano ad applicarsi ove compatibili i regolamenti previsti dalle 
vigenti norme;

vi il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  della  Città  metropolitana  di 
Venezia, approvato con decreto del Sindaco metropolitano n. 1 del 3 gennaio 2019, come 
in ultimo modificato dal decreto del Sindaco metropolitano n. 34 del 16 giugno 2022, in 
particolare l’art. 13 che individua il ruolo, le funzioni e i compiti dei dirigenti;

vii il decreto del Sindaco metropolitano n. 82 del 29/12/2023 ad oggetto  “Applicazione dei  
criteri  per  la  graduazione  della  retribuzione  di  posizione  e  conferimento  incarichi  di  
direzione  e  di  coordinamento  nell’ambito  della  nuova  macrostruttura  della  Città  
metropolitana  di  Venezia”  con  il  quale  veniva,  tra  l’altro,  ulteriormente  conferito  al 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MICHELE FRATINO il 07/08/2025 11:01:22 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2025 / 2184 del 07/08/2025
Prot.: 2025 / 53828 del 07/08/2025



Segretario Generale dott. Michele Fratino, l’incarico di dirigente per le Funzioni delegate 
in materia di Cultura e Formazione professionale;

Visti:
i la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 22 del 20 dicembre 2024, con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento del il Documento unico di programmazione (D.U.P.), del 
Bilancio  di  previsione  per  gli  esercizi  2025/2027  e  allegati,  negli  schemi  adottati  con 
deliberazione del medesimo organo n. 19 del 20 dicembre 2024;

ii la Sezione strategica (SE.S) del D.U.P. 2025 – 2027 che prevede: l’obiettivo strategico 3 “La 
Città metropolitana educativa, culturale e sportiva” collegata alla linea strategica PSM 13. 
Istruzione,  formazione  professionale  e  lavoro,  cui  afferisce  la  Missione  04  Istruzione  e 
diritto allo studio; 

iii la Sezione operativa (SE.O) del D.U.P. 2025 – 2027 che per la  missione 04 «Istruzione e 
diritto allo studio», programma 02 «Altri ordini di istruzione non universitaria» obiettivo 
operativo  «Erogazione  servizi  di  formazione  professionale»  prevede la  realizzazione  dei 
percorsi  formativi  abilitanti  all'esercizio  dell'attività  di  conduttore  di  impianti  termici 
(DGRV del 26.10.2011, n. 1734);

iv il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  6/2025  del  31  gennaio  2025  con  oggetto 
“Approvazione  del  Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2025-2027 e  del  Piano 
Esecutivo di Gestione – Parte finanziaria – 2025-2027”;

v che  il  PIAO  2025-2027  assegna  per  le  funzioni  delegate  in  materia  di  formazione 
professionale  l’obiettivo  gestionale  PEG  183  «Attivazione  percorsi  formativi  abilitanti 
all’esercizio  dell’attività  di  conduttore  di  impianti  termici»  che  tra  le  attività  operative 
comprende  le  procedure  per  l’attivazione  dei  corsi  di  abilitazione  alla  conduzione  di 
impianti termici di cui alla DGRV n. 1734/2011; 

premesso che:
i l’art.  84 del  D.Lgs.  31.3.1998, n.  112,  di  attuazione della  cd.  Riforma Bassanini,  tra  le 

funzioni amministrative in materia di protezione della natura e dell’ambiente, ha disposto il 
conferimento  alle  Regioni  e  agli  Enti  Locali  anche  delle  funzioni  relative  «al  rilascio  
dell’abilitazione alla conduzione di impianti termici compresa l’istituzione dei relativi corsi  
di formazione»;

ii con l’art. 80 della legge regionale 13.4.2001, n.11, la Regione del Veneto ha delegato alla 
Provincia  di  Venezia,  oggi  Città  metropolitana  di  Venezia  le  medesime  funzioni  e,  in 
particolare, l’«abilitazione alla conduzione degli impianti termici e l’istituzione dei relativi  
corsi di formazione», nonché «la formazione e l’aggiornamento del registro degli abilitati  
alla conduzione di impianti termici»;

iii con D.G.R. del 26.10.2011 n. 1734 «Attuazione della delega alle Province dell'abilitazione  
alla  conduzione  degli  impianti  termici  ed  istituzione  dei  relativi  corsi  di  formazione.  
Approvazione  della  direttiva  regionale  per  la  gestione  dei  percorsi  formativi  abilitanti  
all'esercizio dell'attività di conduttore di impianti termici e delle Linee guida alla prova di  
verifica finale (L.R. 11/2001, art. 80 - D.Lgs. 152/2006, art. 287)» la Regione del Veneto ha 
emanato  disposizioni  finalizzate  a  disciplinare  le  modalità  di  attuazione  di  delega  alle 
Province, in esecuzione di suddetta legge regionale;

iv con la delibera di Giunta provinciale del 18.7.2012 n. 104 «Recepimento direttiva e linee  
guida regionali in materia di abilitazione all’esercizio dell’attività di conduttore di impianti  
termici (L.R. 11/2001, art.  80 - D.G.R. 1734/2011)», la Provincia di Venezia,  oggi Città 
metropolitana di Venezia, ha assunto i nuovi compiti in materia, secondo quanto previsto 
dalla  relativa  direttiva  regionale  e  approvato  le  linee  essenziali  per  dare  attuazione  alla 
delega  stessa,  prevedendo,  tra  l’altro,  la  pubblicazione  a  cadenza  annuale  dell’avviso 
pubblico per la presentazione delle domande di riconoscimento dei percorsi di formazione 
in materia da parte degli organismi di formazione;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MICHELE FRATINO il 07/08/2025 11:01:22 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2025 / 2184 del 07/08/2025
Prot.: 2025 / 53828 del 07/08/2025



v con le determinazioni n. 1886/2014, n. 2218/2015 e n. 2342/2016 con le quali, a seguito del 
riscontro da parte degli uffici preposti alla supervisione delle attività inerenti l’oggetto, di 
alcuni elementi di ambigua interpretazione nella traduzione operativa della documentazione 
approvata  con  la  DGP n.  104/2012,  si  è  provveduto  ad  integrazioni  e  modifiche  non 
sostanziali agli allegati di cui alla su detta delibera della Giunta provinciale; 

vi che  resta  confermata l’attribuzione e  ripartizione  di  compiti  rispettivamente  tra  l’ufficio 
preposto alle Funzioni delegate della Regione in materia di Formazione professionale (in 
precedenza Servizio Formazione professionale) e il Servizio Ambiente così come previsti 
dalla stessa DGP n. 104/2012:

a il dirigente incaricato delle Funzioni delegate dalla Regione in materia di Formazione 
professionale assume ogni provvedimento necessario per l’attuazione della delega in 
materia nella parte attinente le attività formative e la nomina del relativo nucleo per 
la valutazione dei percorsi formativi da riconoscere;

b il  dirigente  del  Servizio  Ambiente  assume  ogni  provvedimento  necessario  per 
l’attuazione della delega in materia nella parte attinente la costituzione, la gestione e 
l’aggiornamento  del  registro degli  abilitati  alla  conduzione  degli  impianti  termici 
(art.  80,  comma  1,  lett.  b),  L.R.  11/2001),  la  valutazione  delle  competenze  dei 
partecipanti  ai  corsi  nell’ambito  della  commissione  d’esame  come  previsto  da 
direttiva  regionale,  la  sottoscrizione  delle  certificazioni  di  abilitazione  alla 
conduzione di impianti termici, le relative debite comunicazioni nei confronti di Enti 
e Istituzioni (ARPAV e VV.FF.);

dato  atto che la  modalità  di  presentazione  delle  istanze  di  riconoscimento  dei  percorsi  di 
abilitazione  per  conduttori  di  impianti  termici,  già  seguita  nelle  precedenti  annualità  prevede, 
nell’ordine:

i la  notifica  tramite  sito  web  istituzionale  dell’avviso  pubblico  da  parte  della  Città 
metropolitana di Venezia nel periodo compreso tra il 1° settembre e il 15 ottobre di ogni 
anno al  fine  di  invitare  gli  organismi  di  formazione  interessati  a  presentare  le  proposte 
progettuali per la nuova annualità;

ii la  pubblicazione,  contestualmente  alla  notifica  dell’avviso  pubblico,  della  seguente 
documentazione:
a)  Modello di istanza di riconoscimento dei percorsi formativi;
b) Formulario per la presentazione di percorsi formativi abilitanti all’esercizio delle attività 
     di conduttore impianti termici;
c) Direttiva per la presentazione e la gestione dei percorsi formativi abilitanti all’esercizio 
     dell’attività di conduttore di impianti termici, approvata con DGP n. 104/2012 e s.m.i.;
d) Procedure di avvio e gestione dei percorsi formativi abilitanti all’esercizio delle attività di 
     conduttore di impianti termici, approvata con DGP n. 104/2012 e s.m.i.;
e) Linee guida alla prova di verifica finale dei percorsi formativi abilitanti all’esercizio delle 
     attività di conduttore di impianti termici, ai sensi dell’allegato B alla DGR n. 1734/2011;

e ritenuto di dover provvedere parimenti anche per l’annualità 2025/2026;

richiamata la  propria  disposizione  con  oggetto  “Disposizione  organizzativa:  indicazioni  e  
assegnazione della responsabilità del procedimento ai sensi dell’art. 5 comma della L. 241/1990 e  
s.i.m.” del 28.02.2024 prot. n. 13745/2024 con la quale si è disposto:

i di mantenere in capo al dirigente firmatario della presente determinazione, in attuazione del 
disposto della Legge 241/1990 e s.m.i. in particolare dall’art. 5, comma 1, la responsabilità 
del  procedimento  e  l'adozione  dei  provvedimenti  finali  inerenti le  funzioni  delegate  in 
materia di formazione professionale;

ii l’applicazione  del  meccanismo  della  condivisione  delle  fasi  procedimentali  tra  le 
collaboratrici Cecilia Casaril e Cristina Rossi, per le valutazioni rilevanti per la decisione 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MICHELE FRATINO il 07/08/2025 11:01:22 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2025 / 2184 del 07/08/2025
Prot.: 2025 / 53828 del 07/08/2025



finale delle istruttorie afferenti procedimenti della funzione regionale delegata in materia di 
Formazione professionale;

richiamati il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza P.T.P.C.T. 
2025-2027  e  relativi  allegati  confluiti  nel  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO), 
approvato con decreto del sindaco metropolitano n. 6 del 31 gennaio 2025, per quanto riguarda il  
rispetto delle norme previste dal suddetto P.T.C.P.T., si dà atto:

i che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente 
sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Mis. 
Z02);

ii che la responsabilità del procedimento è stata assunta direttamente dal dirigente firmatario 
in  base alla  propria  disposizione  con oggetto  “Disposizione  organizzativa:  indicazioni  e 
assegnazione  della  responsabilità  del  procedimento  ai  sensi  dell’art.  5  comma  della  L. 
241/1900  e  s.m.i.” del  28.02.2024  prot.  n.  13745/2024,  con  la  quale  si  è  disposto  di 
mantenere in capo al dirigente incaricato la responsabilità del procedimento e l'adozione dei 
provvedimenti finali inerenti  le funzioni delegate in materia di formazione professionale; 
(rif. Mis. Z20A);

iii che trattandosi di atto di approvazione di bando aperto, per il presente provvedimento non si 
verificano le fattispecie che richiedono la dichiarazione di assenza di potenziale conflitto di 
interessi e di obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 nonché dagli artt. 6 
e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (rif. Mis. Z10);

iv che è rispettata la misura Z21 in quanto è garantita la tracciabilità dell’iter procedimentale;

D E T E R M I N A

1.  di  approvare lo  schema di  Avviso pubblico  e  i  seguenti  documenti  per  il  riconoscimento di 
percorsi  formativi  abilitanti  all’esercizio  delle  attività  di  conduttore  di  impianti  termici  per 
l’annualità 2025-2026:

a) allegato 1 - Modello di istanza di riconoscimento
b) allegato 2 - Modello di formulario
c) allegato 3 - Direttiva
d) allegato 4 - Procedure di gestione
e) allegato 5 - Linee guida per la verifica finale,

allegati alla presente determinazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

2.  di disporne la pubblicazione nel sito web istituzionale della Città metropolitana di Venezia per il  
periodo 1 settembre – 15 ottobre 2025;

3.  di  dare  atto  che  i  suindicati  avviso  pubblico  e  allegati  sono redatti  in  conformità  a  quelli 
approvati con DGP 104/2012 e successivi atti di modificazione e integrazione, 

4.  di procedere con successivo provvedimento alla nomina del nucleo di valutazione dei percorsi 
formativi da costituirsi per la verifica delle proposte, secondo quanto previsto dalla Direttiva di 
cui alla DGP 104/2012 e s.m.i.;

5.  di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MICHELE FRATINO il 07/08/2025 11:01:22 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2025 / 2184 del 07/08/2025
Prot.: 2025 / 53828 del 07/08/2025



Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
FRATINO MICHELE

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MICHELE FRATINO il 07/08/2025 11:01:22 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2025 / 2184 del 07/08/2025
Prot.: 2025 / 53828 del 07/08/2025


